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Použité zkratky

CT počítačová tomografie

LSS lumbální spinální stenóza

L1 až L5 označení pro lumbální (bederní) obratel nebo kořen první až pátý

mNIS LSS modifikovaný Neurological Impairment Score Lumbar Spine Stenosis,

stupnice hodnotící neurologické postižení u pacientů s bederní stenózou

mPK minimální plocha kanálu páteřního

mPD minimální plocha durálního vaku

MR magnetická rezonance

mSch minimální hodnota Schizasovy škály

NASS North American Spine Society

ODI Oswestry Disability Index, index hodnotící omezení pacienta

s onemocněním páteře v běžném životě

PMG perimyelografie

RTG prostý snímek (rentgen)

VAS Visual Analog Scale, škála používaná v hodnocení bolesti
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1. Úvod

Degenerativní změny páteře jsou získané a provází každého jedince. Obvykle se

zvýrazňují spolu s narůstajícím věkem. V naprosté většině o probíhajících změnách jejich

nositel neví, jsou asymptomatické. Projeví se až tehdy, způsobí-li poruchu některé ze

základních funkcí páteře. Pak můžeme soubor změn páteře a jejich klinických projevů

nazvat degenerativním onemocněním páteře. Změny se týkají všech tkání páteře, tj.

skeletu, vazů, kloubních pouzder, disků, ale rovněž svalstva. Častěji se projevují na

pohyblivých částech páteře, tedy v krčním a bederním úseku. V části hrudní jsou vzácné.

Mění anatomické a fyziologické poměry na páteři a ovlivňují tak i držení trupu. Na

druhou stranu právě chybné pohybové a posturální stereotypy jsou považovány za jednu

z příčin vedoucích k časnějšímu nástupu degenerativních procesů. Nejspíše proto jsou tak

četné v současné civilizaci západního typu, kde se stávají svými projevy významným

socioekonomickým problémem. Komplex změn může vést k zúžení kanálu páteřního.

V oblasti bederní páteře může být i anatomicky výrazné zúžení asymptomatické.

Získaně úzký kanál páteřní v bederní krajině je natolik zajímavý nejen patofyziologií, ale

zejména pestrostí klinických projevů a rozmanitostí diagnostických a terapeutických

možností, že jsme jej zvolili za oblast zájmu v naší práci. V souboru pacientů

operovaných stejnou chirurgickou technikou – prostou laminektomií – jsme studovali

závislost subjektivních obtíží a klinických projevů na grafických nálezech s cílem využití

předpokládaných korelací pro návrh léčebného postupu.
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2. Historie

První publikace o zúžení kanálu páteřního je připisována francouzskému chirurgovi Antoine

Portalovi (Portal 1802), který v roce 1802 popsal tři případy úzkého kanálu páteřního u

pitvaných.

Vittorio Putti, považovaný za jednoho z nejvýznamnějších ortopedů první poloviny

dvacátého století, zdůrazňoval význam anomálií nebo získaných degenerativních změn

intervertebrálních foramin a laterálních recessů v etiologii útlaku nervových kořenů. Jeho

článek (Putti 1927) je jedním ze základů porozumění patofyziologii útlaku nervových kořenů

jiným mechanismem než výhřezem meziobratlového disku.

Autorem první práce uvádějící termín neurogenní klaudikace byl již v roce 1911 Dejerine

(Dejerine 1911). První definici publikoval v roce 1948 van Gelderen (van Gelderen 1948).

Významným přínosem v diagnostice a patofyziologii stenózy bederní byly práce

nizozemského neurochirurga Henka Verbiesta v padesátých letech dvacátého století. Svojí

prací (Verbiest 1954) jasně definoval patologickou entitu – stenózu bederního kanálu

páteřního. Uvedl i koncept vrozeně úzkého kanálu páteřního (Verbiest 1955).

V českém písemnictví by neměly být zapomenuty neurochirurgické práce Mračkovy

(Mraček 1970, 1979) a zejména první česky psaná monografie o stenóze bederní brněnské

neuroložky Mičánkové Adamové (Mičánková Adamová et al. 2012b).

13

3. Teoretický úvod

3.1 Anatomie

Páteř člověka se skládá z 24 obratlů a kosti křížové (Čihák 2011). Dělí se na čtyři úseky:

krční, hrudní, bederní a křížovou. Největší klinický význam mají úseky krční a bederní.

Jsou pohyblivé, a proto je zde vyšší výskyt degenerativních změn a úrazů. Hrudní páteř je

součástí rigidního hrudního koše a její mobilita minimální. Křížová kost je z devíti

srostlých obratlů. Sakroiliakálním skloubením je spojena s pánevními kostmi a s nimi

uzavírá pánevní kruh. S výjimkou kraniocervikálního přechodu a horní krční páteře jsou

každé dva obratle jsou spojeny meziobratlovými ploténkami, sedmi intervertebrálními

vazy a dorsálně dvěma synoviálními klouby. Na dorzální a laterální výběžky (proc.

spinosus, proc. transversus) se upíná skeletální svalstvo.

3.1.1 Skelet

Bederní páteř tvoří pět bederních obratlů (L1 až L5 při kraniokaudálním značení).

Obratlová těla jsou v bederní krajině válcovitá, v axiální rovině oválná až tvaru ledviny.

Tělo obratle je tvořeno trámčinou orientovanou ve směru maximální zátěže. Její stavba je

podstatná zejména při patologických stavech jako například osteopenie nebo osteoporóza.

Okraje jsou kryty kompaktní, kortikální kostí síly 100–150 µm, kraniální a kaudální plocha

jsou označovány jako krycí desky. Jsou kryty chrupavkou a přímo na ně se upínají

meziobratlové ploténky. Dorsální část obratle tvoří oblouk s jeho výběžky. Laterálně jsou

dva příčné výběžky (processus tranversi), dva kraniální a dva kaudální kloubní výběžky

(processi articulares) a nepárový, dorzálně směřující trnový výběžek (processus spinosus).

Spojení oblouku s obratlovým tělem je párový pedikl (radix articularis). celý oblouk spolu

s dorzální částí obratlového těla ohraničují bederní kanál páteřní (Obrázek 1).
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Tvar bederního kanálu páteřního je ovlivněn dorsální plochou obratlů. Konkávní zadní

plochu v axiální (příčné) rovině mají L1 až L3, rovnou L4 a přímou až lehce vyklenutou

kaudálně L5. V kraniální části je tedy kanál páteřní oválný, v dolní části až triangulární.

Interpedikulární vzdálenost, tj. příčný rozměr kanálu páteřního, se od L1 po L5 zvyšuje.

Předozadní vzdálenost se od L1 po L3 snižuje, L3-4 se nemění a v úrovni L5 se rozšiřuje.

Obrázek 1

Obratel axiální pohled Obratel laterální pohled

volně podle Complete Anatomy (3D4Medical 2018)

Anatomické varianty lumbosakrálního přechodu jsou poměrně časté. Příčný výběžek L5

může být objemný a může dosahovat různého stupně artikulace s lopatou kosti kyčelní a

křížovou kostí. Dochází k tzv. sakralizaci L5 (asi 1 % populace (Mičánková Adamová et

al. 2012b)). V případě oddělení kraniální části křížové kosti v různém stupni, tvarem pak

až do podoby šestého bederního obratle, nastane tzv. lumbalizace S1 (asi 20 % populace).

3.1.2 Meziobratlová ploténka

Meziobratlová ploténka je flexibilní, ale pevné spojení sousedících obratlových těl.

Umožňuje přenos a rovnoměrné rozložení axiálních sil statické zátěže jako dynamické,
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stlačitelné univerzální skloubení a tlumič. Skládá se z pevného vaziva po obvodu (anulus

fibrosus) a gelatinózním středem (nucleus pulposus). Nucleus pulposus je

tvořen hydrofilním gelem bohatým na řídce uspořádané proteoglykany. Obsahuje ze 70-88

% vodu, její objem kolísá při zátěži a během dne. Anulus fibrosus je tvořen 17-26

koncentrickými fibrokartilagnózními vrstvami. Směr vláken v překrývajících se vrstvách

se střídavě mění odklonem asi 30° od středu disku a asi 120° mezi přiléhajícími vrstvami.

Z povrchu do centra anulu se snižuje koncentrace kolagenu I. typu a narůstá koncentrace

kolagenu II. typu.

3.1.3 Vazivový systém páteře

Ligamentózní systém páteře má zásadní vliv na vnitřní stabilitu páteře omezením

excesivních pohybů (Obrázek 2). Dělí se do dvou skupin. Intrasegmentální systém

spojuje jednotlivé obratle. Zahrnuje žlutý vaz (ligamentum flavum), kloubní pouzdra

spinálních kloubů, interspinózní (ligamenta interspinalia) a intertransverzální (ligg.

intertransversalia) vazy. Systém intersegmentální spojuje více obratlů. Patří do něj přední


[…]


vleže na zádech, a tak nedokáže postihnout anatomickou situaci v poloze, která k potížím

vede. Studie simulující stoj provedením MR s axiální zátěží vleže ukázala signifikantní
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změnu plochy kanálu páteřního, ale bez korelace s klinickými symptomy (Lohman et al.

2006). Význam vyšetření pacienta se symptomatickou LSS ve vzpřímené poloze a korelace

nálezů s klinikou tedy zatím zůstává nejasný, simulace axiální zátěže pravděpodobně

neukáže změny obdobně jako stoj nebo sed. Nenalezli jsme žádnou publikaci, která by se

pokusila kromě vertikální polohy zobrazení posoudit i vliv pohybu páteře, například při

flexích, na šíři kanálu páteřního. Je pravděpodobné, že komplikované patofyziologické

děje při degenerativních změnách na páteři, zatím žádnou běžnou zobrazovací metodou

nelze postihnout v celé šíři. Pro tuto studii byly využity standardní MR nálezy zhotovené

v supinační poloze pacienta. Ve snaze minimalizovat vliv některých zmíněných

patologických změn páteře výsledky studie, byla skupina subjektů vymezena i tím, že

všichni pacienti s poruchou stability páteře včetně fixovaných deformit jako je získaná,

degenerativní spondylolistéza nebo skolióza byli ze souboru vyřazeni.

Současné možnosti MR diagnostiky přináší i do oblasti LSS snahu o další zhodnocení

patofyziologických jevů jako je cirkulace krve v kanálu páteřním nebo vyšetření kořenů

kaudy. Využívá se technik vyšetření difúzně váženého obrazu (DWI, Diffusion Weighted

Imaging). Zobrazení DTI (DIffusion Tensor Imaging), specializovanější metoda, zjišťuje

tzv. anizotropii zkoumané tkáně (Pierpaoli a Basser 1996), výrazné u vysoce organizované

tkáně jakou nervové kořeny bezpochyby jsou. Kvantifikace lze provést parametrem frakční

anizotropie (FA), hodnotící míru směrové závislosti procesu difúze ve tkáni (Keřkovský et

al. 2013). Míru směrově nezávislé difuzivity molekul vody popisuje koeficient ADC

(Apparent Diffusion Coefficient). Ze získaných dat DTI je možné rekonstruovat průběh

nervových drah a sledovat změny v průběhu nervových kořenů (ztenčení, ohyb, přerušení),

které mohou ukázat místo a tíži komprese (Oikawa et al. 2015). Strukturální změny kořenů

kaudy při chronické kompresi jako je hyperémie a edém způsobené zvýšenou cévní

permeabilitou, edém při chronické ischemizaci, případně známky waleriánské degenerace,
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mění množství volné difúze vody a změny směru difúze To se odráží v jejích parametrech

(Eguchi et al. 2011). Ze zmíněných metod je uváděno, že FA je citlivější při detekci

komprese kořenů než ADC (Balbi et al. 2011). Problematické je ale rutinní použití v praxi.

Je zde řada technických omezení jako například malý rozměr nervových vláken, neostrost

daná dechovými exkurzemi vyšetřovaného nebo proudění mozkomíšního moku (Cauley a

Filippi 2013).

Přes všechna uvedená selekční kritéria nebyla ve studované skupině pacientů nalezena

korelace mezi klinickým nálezem, subjektivními obtížemi a grafickým nálezem. Když

uvážíme zmíněné práce s negativním nálezem stejně jako v této studii, nabízí se otázka,

zda je vůbec možné hledat korelace za stanovených postupů. Nemá ani smysl navyšovat

počty zařazené do korelační analýzy. Pravděpodobně míjíme některé důležité faktory, které

vybranými postupy nelze postihnout. Dosud například nebyl posuzován vliv rovnováhy

celé páteře (sagitální i koronární balanc), ani stav stabilizačního svalstva a celkové fyzické

zdatnosti pacienta, ačkoli jsou to zásadní faktory pro ovlivnění průběhu léčby většiny

onemocnění páteře. Změny paraspinálních svalů při LSS byly potvrzeny (Abbas et al.

2016), ale vliv na vývoj nemoci nebo souvislosti s tíží zúžení kanálu prokázány nebyly.

V zajímavé finské práci (Leinonen et al. 2003) byl posuzován stav paraspinálních svalů po

operaci pro LSS, ale paradoxně byl stav svalstva lepší než bylo očekáváno.

Podobně nebývají uváženy i další, často asociované choroby projevující se ve vyšším věku

obdobně jako LSS, kam náleží například onemocnění kyčelních kloubů, diabetes mellitus

II. typu, ischemická choroba dolních končetin a podobně. V této oblasti je možné navázat

na uvedená zjištění a posunout možnosti poznání v oblasti diagnostiky a léčebných postupů

LSS dále.
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8. Závěry
Hypotéza 1. Tíže stenózy v MR obraze koreluje s tíží klinických projevů nebyla

potvrzena.

• Neprokázali jsme statisticky významnou korelaci mezi subjektivními obtížemi a

klinickým nálezem.

• Neprokázali jsme statisticky významnou korelaci mezi subjektivními obtížemi a

plochou kanálu páteřního, plochou durálního vaku nebo sedimentační klasifikací

podle Schizase.

• Neprokázali jsme statisticky významnou korelaci mezi objektivním klinickým

nálezem a plochou kanálu páteřního, plochou durálního vaku nebo sedimentační

klasifikací podle Schizase.

Hypotéza 2. S klinickým obrazem a subjektivními potížemi nejlépe koreluje

Schizasova sedimentační klasifikace, méně plocha durálního vaku a nejvolněji nebo

vůbec plocha kanálu páteřního nebyla potvrzena.

Byla prokázána statisticky významná korelace mezi Schizasovou sedimentační klasifikací

a plochou durálního vaku i plochou kanálu páteřního.
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