**Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Plzni**

Uchazeč MUDr. David Bludovský
Obor Chirurgie
Pracoviště Neurochirurgická klinika LF UK v Plzni a FN v Plzni
Dizertační práce Chirurgické možnosti léčby degenerativního onemocnění thorakolumbální páteře. Význam morfologických a klinických klasifikací stenózy bederní páteře v předoperační rozvaze.

Oponent Doc. MUDr. Richard Chaloupka, CSc.
Pracoviště Ortopedická klinika FN Brno a LF MU Brno

Posudek na základě dekretu oponenta, ze dne 5. 10. 2018.

Disertační práce má 9 kapitol, včetně literatury, 86 stran, literatura na str. 72-86, 5 tabulek, 4 grafy, 7 obrázků. Abstrakt česky a anglicky. Práce je dobře zpracovaná, obrazová dokumentace a celá práce je poměrně stručná, ale výstižná, přehledná a názorná z praktického pohledu spondylochirurga.

V práci jsou překlepy:

S. 13 dvakrát slovo jsou v jedné větě

23 inetervertebrálního 25 meziobratlové klouby správněatrtotické...

31 napří ... správně při, správně ... je popisováno

36 správně jsou zobrazeny 42 zmírnit - lépe zabránit

61 vyšší ...lépe těžší disabilita

- a. Zvolené téma je aktuální. Stenózy bederní páteře jsou velmi závažným postižením, s náročnou a drahou léčbou, mohou zanechat trvalé následky, především těžké nervové postižení.
- b. Cíle práce byly splněny
1. Hypotéza 1: Tíže stenózy v MR obraze koreluje s tíží klinických projevů. Hypotéza nebyla potvrzena.
2. Hypogéza 2: S klinickým obrazem a subjektivními potížemi nejlépe koreluje Schizasova klasifikace, méně plocha durálního vaku a nejvolněji nebo vůbec plocha páteřního kanálu. Byla prokázána statisticky významná korelace mezi Schizasovou klasifikací a plochou durálního vaku i plochou páteřního kanálu.
- c. Metodika práce. V práci autor popisuje anatomii, biomechaniku, patofyziologii degenerativního onemocnění páteře a bederní spinální stenózy. Popisuje dále subjektivní potíže, klinický nále, diferenciální diagnostiku, elektrofyziologická vyšetření, radiologická vyšetření - rtg, CT, MR, průběh a léčebné možnosti. Vlastní práce je na str. 43 – 71. Text je srozumitelný. Zvolené metody zpracování byly na dobré úrovni. Změřené hodnoty byly statisticky zpracovány. Výsledky byly prezentovány pomocí obrázků, grafů a tabulek a srovnány s literárními údaji.

Univerzita Karlova 6412
Přijato: 08.11.2018 v 13:26:28 Odbor
Č.j.: UKLFP/134005/2018-2 Zprac
Č.dop.: RR635382482CZ
Listů: 2 Příloh: 1
Druh: písemné

U K L F P 1 0 0 0 8 0 0 9 8 2

- d. Výsledky práce a nové poznatky. Význam pro společenskou praxi – významné je zpřesnění diagnostiky a indikací pro léčbu lumbální spinální stenózy. Významné je použití skóre klinického a neurologického nálezu modifikovaného (bez vyšetření ladičkou, bez hodnocení chůze, stoje špice-paty), mNIS-LSS a srovnání se Schizasovou klasifikací MR nálezu LSS, a korelace měření zúžení páteřního kanálu na MR se Schizasovou klasifikací. Schizasova klasifikace je doporučena pro běžnou praxi.
- e. Významná je práce pro zpřesnění diagnostiky a stanovení správného typu operačního léčení lumbální spinální stenózy.
- f. Připomínky a dotazy. V práci je uvedena jako dekomprese laminektomie - to je nepřesné označení, lépe posterolaterální dekomprese, kde laminektomie je součástí výkonu, stejně jako odstranění hypertrofických částí kloubních výběžků – viz str. 11, 41, 60

Dotazy: Které etáže jste operovali? U kolika pacientů jste operovali 1, 2 a 3 etáže?

g. Závěr

Dizertační práce MUDr. Davida Bludovského „Chirurgické možnosti léčby degenerativního onemocnění thorakolumbální páteře. Význam morfologických a klinických klasifikací stenózy bederní páteře v předoperační rozvaze.“ splňuje požadavky standardně kladené na dizertační práce v oboru Chirurgie. Doporučuji práci k obhajobě (dle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.) a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit MUDr. Davidu Bludovskému vědecký titul Ph.D.

V Brně 5. 11. 2018

Doc. MUDr. Richard Chaloupka, CSc.
Ortopedická klinika FN Brno a LF MU Brno
Jihlavská 20
625 00 Brno

Doc. MUDr. Richard Chaloupka, CSc.

Fakultní nemocnice Brno
Ortopedická klinika
Jihlavská 20, 625 00 Brno
①